Etiamsi hodiernam ex Corveiarum redemtione ortarum prae-stationum pecuniariarum naturam paullo accuratius perspi-ciens, tamen, quod ad earum originem attinet, non longe distare a VAN DER SCHELLING videtur 6. VAN LOON 4): En waarom de voorheen verschuldigd geweest zynde Heerendiensten, in zekere bepaalde geldgevingen sedert zijnde veranderd, alom thans nog onder den naam van *Vroon* of *Vroongelden* voorko-men, en die meer op verscheydene plaatsen tot den huydigen dag toe als nog betaald worden, niet om dat de tegenwoor-

1) Exempla non minus dilucida afferuntur a MATTHAEO, *de Nobil.* Lib. IV, Cap. 22, pag. 1067 sqq.

2) *Holl. Tiendregt*, Tom. I, pag. 151.

3) i. e. Scheep- en Wagengeld.

4) *Op. laud.* III, pag. 229, sq.

dige betaalers als nog dienstbaar, maar gebruykers van die wateren en bezitters van die landen zyn, op welken door de oude Heeren, het sy om het uytsterven het sy om het vrymaaken van de daarin gevischt of de daarop gewoond hebbende Dienstbaaren, by 't laaten gebruyken of verkoopen der selven, de voorheen gehad hebbende Vroongelden, by wyze van eene belasting, op die landen en visscheryen gelegd zyn, welken daarom nog den naam van Vroonlanden of Vroonwateren voeren." Qui tamen reditus minus recte *tributis* (belastingen) assimilandi apparent, quam veri *Census* habendi, Oud-eigen nuncupati a GROTI.

E praemissis autem difficile non erit efficere, eas Corveias, quae Vroondiensten, et eos reditus, qui, redemptis servitiis, Vroongelden et Vroonschulden nuncupabantur, recte quidem e jure fundi dominii originem ducere.

Praeter nomen Vroondiensten singulari nomine quoque Gravendiensten vocari olim solebat Corveiarum certum genus: quae enim dicebantur Gravendiensten, ut ipsum nomen jam indicat, ipsi Comiti praestari solebant, vel domi vel itinere, qua de re et de jure aperturae conf. H. F. VAN ZUYLEN VAN NYEVELT 1), et magna saltem pro parte consistebant in procurando hospitio Comiti eiusque ministris, famulis, equis ceterisque, nec non in procurandis alimentis pabuloque 2), vel etiam in ministrandis plaustris et vehiculis 3). De his autem negari fortasse non potest, eas fundi dominii caussa minus,

1) Spec. Inaug. de *Hospitio militari*, Traj. 1844, pag. 51, sqq.

2) Cf. VAN ZUYLEN VAN NYEVELT, *Op. laud.* pag. 39.

3) Cf. VAN IDSINGA, *Staatsrecht der Vereenigde Nedert.* (Tom. I) II Verd. III Hoofdst. p. 113 sqq.

quam aut Regalis aut utilitatis publicae vel nomine vel obtentu a Principe exactas esse 1).

Hae autem sunt, ut opinor, quas significet VAN DER SCHELLING, quaeque redemptae vel ad pecuniarias redactae praestationes peculiari nomine Riem- et Zweep-gelden venirent 2). Praeterea, quamvis Corveiarum originem e Jure Romano proprie non petendam esse RACER 3) affirmet, hoc genus fuisse, cuius vestigia in L. 7 Cod. de Oper. publ. quaerenda sint, omnino suspicor; deinde hoc genus fuisse appareat, quod nomine Angariarum et Parangariarum, plaustrorumque 4) et navium 5) praestationum, Sacculo XII, Regalis instar concessum est in Italia FREDERICO I, Imperatori. Denique, quin huius generis fuerint Angariae, quae posteriore aetate singulari nomine Drostendiensten imprimis in Transalania venerint, quaeque personales magis quam reales fuisse videantur, non dubito 6). Quod autem ad has attinet, in dicta Provincia jam abolitae sunt A° 1783, Edicto scil. d. 25 Februarii, maxime curante Viro Nob. VAN DER CAPELLEN tot den Pol. Supervacaneum sane existimo, quod moneam, me de hoc genere non loqui 7), quam

1) Cff. VAN ZUYLEN VAN NYEVELT, *Op. laud.* pag. 50 sq.; KLÜBER, *Öffentliches Recht des Deutschen Bundes in den Bundesstaaten*, Ed. III, A° 1831, pag. 640.

2) Cf. P. BORT, *van de Domeynen van Hollandt*, dl. XIII, 2.

3) Over-Yssels. *Gedenkst.* IV stuk §. 8.

4) Cff. L. 11 C. de Sacros. Eccles., l. 2 C. de quibus mun. vel praest. nem. lic. se excus. Cod. Theod. Lib. VIII, tit. 5, *de cursu publico, angariis et parangariis.*

5) *Angariari* dicebantur naves, quae onerum vehendorum necessitate adstringebantur, cff. l. pen. D. de Veteran. — BRISSON, *de Verb. sign.* in voce *Angaria*, cit. RACER, l. 1.

6) De his cf. RACER, *Op. laud.* passim.

7) Nec de illis Corveiis, quamvis magna pro parte abolitis apud nos et in praec-

dicam de Angariis s. Corveiis, quae in Toparchiis occurrant, Dominis praestandis. Haec enim genera accurate distinguenda esse, jam monuit RACER 1). Quod deinde quoque probare licet ex eo, quod Principes in Transalania imponere non potuerint Angarias privati illius generis, singulari nomine Hof-diensten s. Huishoudelyke diensten vocatas 2), nisi saltem privato nomine in fundis sibimet ipsis propriis.

Colligimus :

*Corveiae* indistincte ac proprie *feudales* duci non possunt, minime illae, quae in Toparchiis fundi Dominis praestantur; quam ob rem, abolito Regimine feudali, extinctum hoc jus existimandum non est.

Nec magis *Jus Corveiae* indistincte e *Servitute* originem trahit; quam ob rem propter servitutem oblitam extinctum existimari nequit; quodsi singulari in casu servitutis sequela dicatur, ita demonstretur necesse est ab eo, qui affirmet.

Postremo: *Jus Corveiae* non est *Toparchicum*: ubi enim in Toparchiis Domino praestantur Corveiae, e fundi dominii jure directe profluunt; ergo ex alineâ 2<sup>a</sup> nostri Articuli impugnari nequit.

---

stationes pecuniarias redactis, nobis sermo est, quales obtineant publicae utilitatis caussa, ex. gr. si in periculo versantur aggeres, vel quales hic illic praestari solent in Germania circa viarum curam caet.

1) *Op. laud.* IV, §. 15 et passim; nec non vid. KLÜBER, *Op. laud.* pag. 641.

2) Cf. RACER, *Op. laud.* IV, p. 12 sqq.

§. XIII.

**DE JURE CURTIS 1)**

**DEQUE JURIBUS, QUAE EX EO PROFLUUNT.**

Servitutis speciem, nobis Hoorigheid, Hofhoorigheid, caet. dictam, quaeque ex ea jura profluunt, hodie non amplius defendi posse, quamvis satis constet, tamen verbo tangere lubet.

*Curtem, Cortem s. Coortem* proprie significare atrium rusticum stabulis et aliis aedificiis circumdate, du CANGE docet 2); sed medio aevo magis habebatur *villa* s. habitatio rustica aedificiis, colonis, servis, agris, personis, caet. ad rem agrestem, necessariis instructa, alias *Colonia* dicta 3), quae Belgice olim

1) Tractatum, cui titulus *Jus Curiale Litonicum* cum praefatione BOEHMERI, A° 1754, Göttingae editum, conscripsit JOH. CHRIST. STRODTMAN; ipso tractatu uti mihi non licuit, e titulo autem apparet auctorem statum personarum, quae Hoorigen audiebant, deduxisse e peculiari illa conditione servili, vel servitutis specie, qua tenebantur *Liti* s. *Laeti*, nobis *Laeten*. Est quidem haec satis vulgaris opinio. Cum vero plures servitutis species in *Jure Curtis* confusae videantur, nescio, an nomen illud ei plane conveniat. Ab altera tamen parte negari quoque non potest, posteriore tempore communiter eos *Laetorum* nomine vocatos fuisse, qui fundi redditum, *Canonem*, praestarent. Tutius autem, etiamsi barbarismo usus, *Meierdingicum* nuncupavit jus illud STRUBEN in Tract. *de bonis Meierdingicis*. Verum enim vero *Juris Litonici* nomine cum vulgo receptum sit, saepius usus sum. Conscripsit et hoc quoque nomine usus, Specimen Acad. de *Jure Litonum* in *Tubantia* G. B. DONKER CURTIUS, Lugd. Bat. defensum A° 1831. De *Litis*, *hospitiibus* quoque vocatis, vel Flandrice: *hôtes*, *Gasten*, *Estagiers*, *Stragiers*, *Cambriërs* caet. cf. omnino RAEFAET, *Précis Topographique*, N<sup>o</sup>s 42 et 50 (*Oeuvr. Compl.* Tom. III), et *Analyse* caet. N<sup>o</sup>. 234 (Tom. IV, p. 382), cf. quoque MIRAEUS, Tom. I, p. 716.

2) Voce *Cortis*.

3) Cf. du CANGE.

dicebatur: een huis met zyn erf en weere, s. uno vocabulo Hof 1); quo nomine hyperbolice, ut hodie etiam, vocabatur *Curia*, ubi jus dici solebat 2). Curiarum Suprema, in nostra materia, dicebatur *Curia Salica*, nobis Zaahlhof s. Zadelhof 3), et terra eiusmodi Curiae parens erat *terra Salica* s. *alodialis*, paterna, aviatica 4), i. e. *terra possessa per antithesin terrae feudalis* 5).

Haec ut bene constant, maximi habendum est momenti Dominis (Hofsheeren), ne colonis attribuantur fundi, quod in veris feudis obtinuisse, notum est. In veris feudis dico: nam saepius, cum inter fundos illos nonnulli invenirentur, qui censitico quodam contractu liberis hominibus, quin etiam nobilibus 6), concessi essent, eiusmodi fundi dicebantur *feuda censualia*, vel *rustica*, vel *pensionaria* 7), nobis Cyns- s. Tins-goederen; quae tamen ab aliis fundis censualibus in eo differebant, ut eorum dominium directum penes Dominum maneret 8),

1) Cf. RACER, *Over-Yss. Gedenkst.* IV, pag. 172.

2) Id. loc. cit.

3) Ad voces: *Saalstede*, *Siedel*, *Sedel*, *Sadel*, *Sattelhoeffe*, *Sadel-leen* et *Setelgoed* eff. RACER, *Op. laud.* III, p. 57, DU CANDE, in voce *Sala*, RAEPSET, *Analyse caet. Livr.* VI, Chap. 7.

4) Cf. ECCARD, *ad Leg. Salic.* tit. 62 N°. 6.

5) Cff. MONTESQUIEU, *de l'esprit de Lois*, Liv. XXX, Chap. 16; MARCULFI, *Form. Lib.* I, Cap. 2, ibique BIGNON in adnot. RACER, *Op. laud.* IV, pag. 173.

6) Cf. SCHILTER, *ad Jus Feud. Alemann.* Cap. 89, §. 8 in fin. cit. RACER, *Op. laud.* IV, pag. 174.

7) Cf. EICHHORN, *Deutsche Staats- u. Rechts-Geschichte* (Ed. nov. A<sup>i</sup> 1843) §. 368, SAM. STRYK, *Examen Juris Feud.* Cap. IV, *defundis impropriis*, 35, et huius disputationis pag. 113, in adnot. 4.

8) Cf. RACER, *Op. laud.* IV, pag. 178, sq.

quam ob caussam quoque dicebantur Erfpachtsgoederen 1), et ipse Census, Pacht 2).

Caeterum Jus Curtis plane diversum esse a Jure feudali, satis probatum existimo 3); quapropter ob feudal Regimen abolitum, per se extinctum haberi nequit; servitulis vero abolitione eiusque sequelarum tantummodo extinctum habendum est, idque quidem ob Juris Litonici peculiarem circumscriptionem, quae si non adasset, imminutionem tantum subiisset Jus Curtis; alioquin autem, ut recte vigeret, nihil obstaret, quod probare conabor. Jus Curtis autem nihil commune habere cum Jure Toparchico, ex ipsa rei expositione unicuique facillime patebit.

Servitus, quae Hoorigheid vocari solet, originis Germanicae, in Patria nostra jam prius nota erat, quam in his regionibus Jus valeret Romanum 4); quam ob caussam, quamvis Romanorum colonati quodammodo adsimilari liceat 5), caveas, ne inconsiderate ei applies Juris Romani principia circa servos.

Ut bene intelligatur, unde vinculum ortum sit intricatus quodammodo servum (Hofhoorige) inter et dominum (Hofheer), servorum colonorumque conditionem, qualis apud antiquissimos Germanos fuerit, inspiciamus, necesse est.

1) Id. pag. 177. — De *Emphyteusi Germanica, a Romana diversa*, cf. STRUBEN, tract. de bonis Meierdingicis.

2) Cf. RACER, IV, pag. 180 et 291.

3) Cf. Consult. MEYER, *Respons. IV*, Idem, *Aanmerkingen over de Hoorigheid en derzelver bestaan nog heden in Nederland*, in de *Bijdragen tot Regtsgeleerdheid en Wetgeving*, verzameld en uitgegeven door Mr. C. A. DEN TEX en Mr. J. VAN HALL, Jaargang 1826, pag. 441.

4) Cf. MEYER, *Respons. IV*, pag. 69.

5) Cf. Id. *Aanmerking*, caet.

Longe differebat a Romanâ servitus Germanica, ut jam docet TACITUS 1): »Ceteris servis non in nostrum morem descriptis per familiam ministeriis utuntur; suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum dominus, aut pecoris, aut vestis ut colono injungit, et servus hactenus paret.“ Servi Romanorum more contra habebantur *res, mancipia*; personalis igitur plane erat servitus more Romanorum, cum omni jure dominii, veluti jure in re; servitus autem more Germanorum, quamvis et ipsa personalis, subsistebat tamen intra frumenti caeterorumque praestationes: *et servus hactenus paret.* Itaque periodo Francicâ servitutis duo potissimum genera inveniebantur, nimirum *Romana*, in qua homines ipso *servi* nomine vocari solebant, nec non *homines de corpore*, et *Germanica*, cuius servi *homines de potestate* 2). Nusquam ea genera confudisse Franci videntur 3), quamvis utroque usi sint; *hominibus de corpore* scilicet utebantur ad ministeria domestica servilia; hi erant, qui dicerentur *ministeriales*; erant quoque qui sub Decano in Decaniis ordinati ad quaelibet artificia opificiaque adhiberi solerent 4), eodem fere modo, quo postea opificum corpora nostra (gilden) 5). *Homines de potestate* contra maxime rure habitabant et adhibebantur ad fundorum culturam; erant, qui dicerentur *servi casati*, nobis quoque Kamerlingen et Keurmedigen 6)

1) *De Moribus Germanorum*, Cap. 25.

2) Cf. DU CANGE, voce *homo* et D. CARPENTIER, voce *Poote*.

3) Cf. RAEPSAET, V, pag. 141. Nostrates tamen postea, quamvis non plane, confundisse, e statutis servitutis, quae Hofhoorigheid vocatur, satis manifestum existimo.

4) Cf. LEYSER, *Jus Georgicum*, Lib. II, Cap. 5.

5) Cf. RAEPSAET, V, pag. 142.

6) Cf. RACER, *Op. laud.* IV, pag. 183.

vocati, quaeque ab iis exercebatur cultura, vocabatur *Casalagium* 1). Obtinebat tamen nonnunquam, ut ad Casalagium quoque adhiberentur *servi de corpore*, qui tamen eo casu proprium lucrum (soluto certo reditu sive pretio, praestitisque certis Corveiis servorum casatorum instar) sibi non comparabant, verum *servi de corpore* recte manentes, Domini tantum nomine fundos colere solebant, quod, ut bene fieret, *Majoris cuiusdam curae erat mandatum* 2). Inde fortasse apud nos distinctio inter *Hofhoorigen* sive *Volschuldigen*, *Kamerlingen* et *Eigenhoorigen* sive *Halshoorigen*, *Hals-eigenen*, quae denominationes inveniuntur in Jure Meierdingico; ita saltem GRIMM 3): »Die benennung *hörig*, *hörigkeit* für das verhältnis der loseren, sich dem stand der freiheit nahernden *Knechtschaft*. . .;“ et porro: »gewöhnlich stehet *hofhörige*, die den befehlen des hofs, welchem sie pflichtig sind, gehorchen müssen, dazu gehören. Ähnlich ist *schuldig*, *hof-schuldig*, servilis conditionis, quod *vulschult* dicitur; *vulhofschuldig*; *vulschuldig*.“ Denique: »eigen ist härter als *arm* (*armman*, *armeleute*, quo servi, vel non liberi designabantur, unterwürfigen dienstleute, unfreien) noch härter *halseigen*, *bluteigen*, *leibeigen* . . . vgl. HALTAUS, der aus einer münsterer Ordn. von 1553 sogar das dreifache *leibeigenhörig* anführt und *eigenhörig*; attineat *cum corpore*, *proprius sit de corpore*.“

Colonorum diversae erant species, quae afferuntur a LEYSERO, praemonente tamen, circumspecte applicanda esse ad nostros

1) Cf. DU CANGE, voce *Casalagium*.

2) Cf. RAEPSAET, V, pag. 143.

3) *Deutsche Rechtsalterthümer*, pag. 310; cf. quoque TROTZ, *Jus agrarium Foederati Belgii*, pag. 248 sqq.

colonos, quae valebant, principia circa colonos Romanorum, cum hi maxime cives et milites, qui fundi certam partem pleni dominii titulo obtinere solebant, solvendo annuo tributo perpetuo Reipublicae 1), illi vero omnes (exceptis tamen *rusticanis*, qui liberi coloni) Domino cuidam plus minusve subjecti essent.

Secundum LEYSERUM igitur distinguebantur:

*Adscriptitiū*, glebae addicti; a servis parum differebant; usu capione libertatem adipisci non poterant, nec a fundis, quibus adscripti erant, discedere iis licebat.